³⁶⁵ Se transcribe parte del testamento otorgado por Bernardo de Herill en 1157 antes de partir a Jerusalén. «*Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, qualiter eterni regis sub nomine Christi, ego Bernardus Herillensis Jersolimam pergere cupiens, sanus et memoria plenus, facio meum testamentum adoleti, in quo omnem meum honores cuius sit dispono in presencia et adudiencia multorum videlicet militum aliorumque hominum. Primum, itaque, si mors in hac preregrinacione michi contigerit, dimitto sanctae Mariae Lavascensi cuius sum parrochianus, et Petro eiusdem loci abati, et canonicis tam presentibus quam futuris, pro redemptione anime mee, cstrum quod dicitur Carded...Ibi pro anima mea specialiter Deo serbiat in perpetuum Et dimitto similiter pro anima mea hereditatem quam habeo Ollerde, Hospitali Iherosolimi et miliciae Templi per medietatem, ita quod ipsi edimante per CXX marabotinos. Et preter hoc quod dimitto pro anima mea sicut suprascript-*

o a España con objeto de visitar la tumba del apóstol Santiago, castigando con la excomunión a aquellos que atentasen contra sus intereses familiares o patrimoniales; y en la segunda de las citadas disposiciones se prevenían severos castigos para quienes atacaran, robaran o expoliaran a los peregrinos con destino a Roma y a cualesquiera otros que se encontraran de viaje en dirección a otros lugares sagrados.

«XI. Eis qui Hierosolyman proficiscuntur, et ad Christianam gentem defendendam, et tyrannidem infidelium debellandam, efficaciter auxilium prabuerint, suorum peccatorum remissionem concedimus et domus et familias atque omnia bona eorum in B. Petri, et Romanae ecclesiae protectione, sicut a domino nostro papa Urbano statutum fuit, suscipimus. Quicumque ergo ea distrahere vel auferre, quandiu in via illa morantur, praesumpserint, excommunicationis ultione plectantur. Eos autem, qui pro Hierosolimitano vel Hispano itinere cruce sibi in vestibus posuisse noscuntur, et eas dimisisse, cruces iterato assumere, viam ab instante pascha usque ad sequens proximum pascha perficere, apostolica uctoritate praecipimus. Atioquin extunc eos ab ecclesiae introito sequestramus, in omnibus terris eorum, Divins officia, praeter infantium baptista et morientium poenitentias, interdiciamus».

«XVI. Si quis Romipetas et peregrinos apostolorum limina et aliorum sactorum oratoria visitantes capere, seu rebus quas serunt spoliare et novis teloneorum, seu pedaticorum exactionibus molestare tentaverit, donec satisfecerit, communionem absteineat Cristiana».